<sup>583</sup> Citação completa: OLIVI, *II Sent.*, q. 62, p. 595: “Et ideo potius oportet dici quod caecus vigilans quodam sensu tactus circa oculos conradicato ibi sentit primo motus spirituum vel nervorum. Praeterea, actualis et pervigil aspectus sensuum particularium sic immediate apprehenditur a sensu communi sicut et actus sentiendi eorum, nec ille actualis aspectus dicit quid habituale in potentiis vel organis, sed solum actuale et semper in fieri. Et ideo ex hoc non probatur quod sensu communis apprehendat aliquid praesentiale praeter actus et actuales aspectus particularium sensuum, nisi forte pro quanto super suum actum proprium sensualiter et semiplene reflectitur. Sed tunc actus ille super quem reflectitur habuit primo aliquid aliud pro obiecto.”

sensíveis dos objetos. Assim, a posição de Olivi é que esse ato do sentido comum não é um de apreensão do movimento do órgão sensorio. Se fosse assim, a atenção do sentido comum estaria necessariamente submetida à causação natural, em outras palavras, estaria sob às determinações da matéria corpórea. Portanto, para delimitar o ato intencional, ainda de modo preliminar, pode-se introduzir uma *cláusula do ato intencional* ( $C_{ai}$ ):

[ $C_{ai}$ ] Há um ato intencional voltado à  $A_x$ , somente se é o caso de um ato perceptivo  $A_x$ .

Portanto, o sentido comum somente aprende presentemente e imediatamente o ato apreensivo [*actus sentiendi*] dos sentidos exteriores. Por isso, a relação de  $A_2$  com  $A_1$ . Entretanto, seria possível uma atenção intencional dos sentidos exteriores? Não. Os sentidos particulares são passivos<sup>584</sup> e possuem no máximo um *aspectus corporalis*. O sentido comum tem por modo de ação converter a atenção para este ou aquele ato que ocorre aqui e agora. Entretanto, isto somente pode ser aceito se considerarmos a primazia da imediaticidade e a cláusula do ato intencional. No próximo capítulo será analisada em mais detalhes a teoria da atenção intencional.

---

<sup>584</sup> OLIVI, *II Sent.*, q. 62, pp. 595-6: “Secundo sciendum quod actualis aspectus sensus communis non fertur in organa sensuum particularium, nisi solum pro quanto fertur in actus et actuales aspectus ipsorum sensuum, et ideo ex tali aspectu non apprehendit nisi illorum actus et actuales aspectus et illorum actuum objecta. Illos autem actus et aspectus non oportet sibi per obiectorum species praesentari, quia intime et immediate sunt sibi praesentes tanquam eius immediata objecta. Rursus sciendum quod quia sensus particulares dependent ab ipso tanquam a sua radice et tanquam a principali motore et duce: idcirco non possunt in aliquid actu intendere, nisi ipse sibi intendat, et ideo si ex toto ab illis intendendo retrahitur, ex toto ab illuc retrahitur intentio eorum. Idcirco etiam ad nihil voluntarie convertuntur aut detinentur nisi per communem sensum et appetitum. Sensus enim particulares non possunt se ipsos convertere et movere ad sua objecta et ad suos actus, et ideo oportet quod hoc fiat a superiori potentia vel a causa naturali vel violenta.”